



سیدبِهزاد اخلاقی: اوضاع شبه قاره هند با سرنگونی جگنده هندی توسط پاکستان و پس از آن آزادی خلیان هندی، شرایط پیچیده‌ای را تجربه می‌کند. وزیر خارجه پاکستان در این باره گفته است هند قصد دارد حمله جدیدی را به پاکستان طراحی کند و احتمال می‌رود این حمله در آوریل ۲۰۱۹ باشد. «شاه محمود قریشی» دیروز گفت بنا به «اطلاعات موثق» هند بناست در ماه جاری میلادی به این کشور حمله کند. وی گفت این حمله ممکن است بین ۱۶ الی ۲۰ آوریل روی دهد. قریشی در جمع خبرنگاران گفت: «اطلاعات موثق داریم که هند برنامه دارد در ماه جاری میلادی به پاکستان حمله کند. بنا بر اطلاعات ما این حمله ممکن است در تاریخ ۱۶ الی ۲۰ آوریل روی دهد». وی درباره مدارکی که این کشور در این رابطه در اختیار دارد، حرفی نزد.

وزارت خارجه هند هنوز واکنشی به این اظهارات قریشی نشان نداده است. حمله مورد ادعا در صورت وقوع می‌تواند ابعاد منطقه‌ای و بین‌المللی پیچیده‌ای را به دنبال داشته باشد. در این بین اما نباید از نقش فرمانطقه‌ای چین در نزدیکی به پاکستان و در عین حال همکاری‌های آمریکا و هند چشم‌پوشی کرد. برخورد ۲ قدرت اتمی شبه‌قاره نه تنها ابعاد منطقه‌ای فاجعه‌باری را به دنبال دارد، بلکه هر تنش ادامه‌داری در منطقه کشمیر با برخورد‌های نظامی مستقیم میان این دو کشور تأثیرات جبران‌ناپذیر بین‌المللی را خواهد داشت. در حال حاضر رسانه‌های منتسب به نهادهای امنیتی پاکستان تلاش می‌کنند نقش ارتش و سرویس‌های امنیتی این کشور را در بحران پیش آمده با هند به حاشیه برده و سعی دارند به نقش عمران‌خان به عنوان کلید حل مشکلات با هند اشاره مستقیم داشته باشند. نخست‌وزیر پاکستان اما در آخرین اظهار نظر خود هند را به تلاش برای افزایش تنش‌ها میان ۲ کشور متهم کرده است.

از سوی دیگر نخست‌وزیر هند سوم آوریل در کلکته در میان مردم حاضر شد و با سخنرانی شورانگیزی تلاش کرد مردم را برای مقابله با هند متحد کند. این تحولات و آنچه طی چند ماه گذشته در مناسبات هند و پاکستان شاهد آن هستیم خبر از درگیری احتمالی میان طرفین می‌دهد. فوریه ۲۰۱۹ بود که یک جنگنده اف۱۶ پاکستانی توسط سامانه‌های ضدهوایی هند ساقط شد. درگیری میان هند و پاکستان با توجه به شرایط پیچیده داخلی در پاکستان می‌تواند برای عمران‌خان به معنای پایان عمر سیاسی‌اش باشد، چرا که ارتش و نیروهای نظامی با موضع‌گیری‌های عمران‌خان در عرصه بین‌المللی چندان همسو نیستند. در هند اما شرایط متفاوت است به طوری که نازندرا مودی و جریان حامی‌اش خواهان پیروزی مجدد در انتخابات آتی هستند و مساله کشمیر یکی از پایه‌های اصلی قدرت‌نمای این جریان سیاسی است. دولت عمران‌خان برای کاهش تنش‌های با هند تلاش زیادی داشته، از جمله چهارم آوریل مسیر پروازی آزاد امنی از طریق دولت پاکستان به هند اعلام شده است که هندی‌ها از افشای جزئیات این مسیر خودداری می‌کنند. هند هفته آینده میلادی انتخاباتی را در پیش دارد که همان‌طور که اشاره شد برای دولت مودی از اهمیتی حیاتی برخوردار است.

به نوشته نشریه فارین پالیسی درباره آینده مناسبات هند و پاکستان و اقدامات انتخاباتی مودی، ۲ آمریکایی برای بررسی دقیق تحولات شبه‌قاره به طور مستقیم مامور شده‌اند تا به این کشورها سفر کنند. بخشی از مأموریت آنها یافتن لاشه جت جنگنده ساقط شده است. در حال حاضر در صورتی که مودی بتواند در انتخابات هفته آینده هند پیروز شود احتمال کاهش تنش‌ها از سوی طرف هندی وجود دارد، چرا که دولت مستقر در اسلام‌آباد هم به دنبال افزایش تنش‌ها با دهلی‌نو نیست اما طرف پاکستانی بازیگران موثری در ارتش و سازمان امنیت این کشور دارد که بر تحولات سیاست خارجی پاکستان موثر هستند.



گروه بین‌الملل: تحولات نظامی اخیر در لیبی نشان می‌دهد جنگی که در لیبی مجدداً شعله‌ور شده، صرفاً جنگ میان شبه‌نظامیان ژنرال «خلیفه حفر» با نیروهای دولت وفاق ملی به ریاست «فائز السراج» نیست، بلکه جنگ میان ائتلاف سه‌گانه سعودی-مصری-اماراتی با ائتلاف قطری-ترکی است بویژه که تحرکات نظامی این ژنرال بازنتسخته بعد از سفر اخیر او به عربستان سعودی و دیدارش با محمد بن‌سلمان، ولیعهد انجام شد. عربستان سعودی و ۲ همپیمان دیگرش دل خوشی از اخوانی‌ها در لیبی ندارند و حفر را خط مقدم مبارزه با قدرت‌گیری اخوانی‌ها می‌دانند، لذا درصددند همان شیوه‌ای را که در یمن جهت سرکوب جنبش مقاومت انصارالله به کار برده‌اند، در لیبی به کار گیرند و روند تحولات در این کشور آفریقایی را به نفع خود کنند. این رژیم‌ها طی ۷ سال اخیر تانک، خودروهای نظامی و تجهیزات جنگی از قبیل جنگنده به همراه ده‌ها میلیارد دلار پول به نیروهای حفر داده‌اند. روزنامه فرانسوی لیبراسیون نیز در گزارشی نوشته است سلفی‌های لیبیایی تحت رهبری «المدخلی» خط مشی سیاسی خود را از عربستان می‌گیرند و تأمین بودجه آنها برعهده امارات است؛ این نیروها مراکز حساس لیبی را در اختیار دارند. مدخلی‌ها ده‌ها تیپ نظامی در اختیار دارند و دشمنان سرسخت اخوانی‌ها به شمار می‌روند. با هدایت عربستان، این گروه‌ها در شرق لیبی با مهم‌ترین گردان‌های نیروهای تحت امر حفر ادغام شده و گردان «صاعقه» را تشکیل داده‌اند. بی‌تردید عربستان سعودی در روند اجرای سیاستش در لیبی و نشاندن مهره خود (حفر) بر کرسی قدرت در لیبی، تنها نیست و با برخورداری از حمایت آمریکا و رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای غربی، ائتلافی چندضلعی برای مصری کردن لیبی و تغییر نقشه شمال آفریقا تشکیل داده است.

گروه بین‌الملل: بریگزیت بلایی است که به جان اروپا افتاده است. در حالی که به نظر می‌رسید تنها در کشورهای اروپایی پیر مانند انگلیس، فرانسه و ایتالیا و حتی آلمان این ایده طرفدارانی دارد اما در حال حاضر شاهد آن هستیم که در لهستان هم گروهی با ایده PLEXIT قصد دارند وارد عرصه

انتخابات آتی این کشور شوند و نظرسنجی‌ها از اقبال در خوری نسبت به آنها خبر می‌دهد. با بریگزیت عملاً تمام آنچه با ایده چندجانبه‌گرایی اروپایی و ایده‌های سوسیالیستی جهان بدون مرز دنبال می‌شد عملاً نقش بر آب خواهد شد. ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس که خود از حامیان ایده ماندن در اروپا بود به رهبر اجرایی خروج از اتحادیه مبدل شده است. نباید فراموش کرد که خانم می در دولت کامرون وزیر کشور بود و او بود که برگزاری این همه‌پرسی تاریخی را بر عهده داشت، به



■ **حفر کیست؟**

خلیفه حفتدر در تاریخ سیاسی لیبی در نقش‌های مختلفی ظاهر شده است؛ همراه و فرد مورد اعتماد معمر قذافی، عضو جنبش اپوزیسیون لیبی، جاسوس احتمالی سنیا و بالاخره فعال در آشوب‌های منتهی به سرنگونی رژیم معمر قذافی. او در اتحاد جماهیر شوروی سابق آموزش نظامی دید و در سال ۱۹۶۹ همراه با قذافی علیه شاه ادريس کودتا کرد و قدرتش در دوران قذافی اوج گرفت. حفر در جریان درگیری‌های نظامی میان لیبی و چاد (۱۹۷۸ تا ۱۹۸۷) به اسارت گرفته شد که به دلایلی نامشخص، سازمان سیا مویحات آزادی او را فراهم کرد. حفر پس از آن ۲ دهه در آمریکا زندگی کرد. خلیفه حفر در سال ۲۰۱۱ به لیبی بازگشت تا به جنبش علیه قذافی بپیوندد. شورای ملی موقت که بازوی سیاسی شورشیان بود، او را به ریاست نیروهای زمینی برگزید اما حفر از دیکتاتوری جدید تلاش می‌کرد. سال ۲۰۱۷ شبه‌نظامیان تحت رهبری او موفق شدند نیروهای وابسته به اخوان‌المسلمین را از بنغازی بیرون کنند. ژانویه گذشته هم نیروهای حفر توانستند مناطقی از جنوب لیبی را که حوزه‌های نفتی این کشور در آنجاست به تصرف خود در آورند. از چهارشنبه گذشته شبه‌نظامیان تحت فرماندهی حفر برای فتح طرابلس خیز برداشته‌اند؛ جایی که دولت وفاق ملی به ریاست فائز السراج در آن مستقر است و از سوی جامعه جهانی به رسمیت شناخته می‌شود. بسیاری تأکید دارند این ژنرال شورشی قدرتش را مدیون کمک‌های کشورهای مختلفی از جمله رژیم سعودی، امارات، مصر و فرانسه است. سال ۲۰۱۶ یک هلیکوپتر در لیبی سقوط کرد و ۳ سرباز فرانسوی سرشنس آن کشته شدند؛ گفته شد آنها اطلاعات مخفی برای حفر جمع می‌کردند.

در اتحادیه اروپایی بسیار جدی تلقی می‌کنند و شورای اروپا بر خلاف پارلمان انگلیس عمدتاً با دولت در قدرت انگلیس همکاری‌های لازم را به عمل آورده است و احتمال دارد اگر ائتلاف‌ها و جریان‌های سیاسی داخلی در انگلیس به می چراغ سبز نشان ندهند لابی‌های پشت‌برده با آنچه دونالد توسک، رئیس شورای اروپا مبنی بر خروج ۱۲ ماهه و خیلی آرام انگلیس از اتحادیه اروپایی اعلام کردند موافقت خواهند کرد. در حال حاضر مساله‌ای که بر مبهم بودن روند بریگزیت صحه می‌گذارد رای ۱۶/۵ میلیون انگلیسی به مانندن در اتحادیه اروپایی است. آنها که بخش مهمی از جامعه انگلیس را در سطوح مختلف تشکیل می‌دهند مطالباتی دارند که دولت مستقر و دولت‌های آینده در انگلیس مجبورند به آن توجه کنند. این بحران جامعه انگلیس را نیز دوقطبی کرده است به طوری که شاهد جنجال‌های مختلف رسانه‌ای و سیاسی در این کشور هستیم. انگلیس به طور جدی درگیر بحرانی شده است که سیاستمداران این کشور قادر به حل‌وفصل آن نیستند.

پس از بریگزیت اروپا دیگر مانند گذشته نخواهد بود

همین منظور اکنون هم اوست که روز چهارشنبه در جلسه اضطراری شورای اروپا شرکت خواهد کرد تا درباره اظهارات بریگزیت و آنچه اروپایی‌ها از وی می‌خواهند صحبت کنند. هیچ‌کس نمی‌داند ترزا می چه در سر دارد و چرا خروج از اتحادیه اروپایی را تا ۳۰ مه به تعویق می‌خواهند صحتب کرده است. ترزا می به تعویق خروج از اتحادیه اروپایی تا ۳۰ مه به تعویق خواهد انداخت اما باید دوباره خواسته‌های می از یونکر و دیگران در اروپا کمی واقع‌بین بود. ترزا می و ایده‌های او را

کپنهاگ، مرکز تروریستی شمال اروپا

گروه بین‌الملل: کپنهاگ، سومین پایتخت تروریسم شمال اروپا افزایش چشمگیر فعالیت گروه‌های تروریستی تکفیری یا جدایی‌طلب در دانمارک نظیر «خلق عرب مقیم اروپا» که شاخه آن در ایران با عنوان «الاحوازیه» شناخته می‌شود، کپنهاگ را رفته‌رفته به سومین پایتخت تروریسم شمال اروپا پس از لندن و بروکسل تبدیل می‌کند. دولت و مقامات امنیتی دانمارک که خود را زیر چتر نظامی‌گری ناتو قرار داده‌اند، سعی می‌کنند افزایش محسوس حملات خونین مسلحانه در کپنهاگ بویژه طی ۴ سال اخیر را تحت عنوان رقابت باندهای تبهکار جلوه دهند اما به نظر می‌رسد تروریست‌های وهابی و فرقه‌ای فعال در خاورمیانه و شمال آفریقا بشدت در بخش جنوبی اسکاندیناوی زیر نظر ناتو فعال شده‌اند، به طوری که می‌توان دانمارک را پس از آلبانی، مقدونیه و بلژیک جزو مستعدترین مناطق اروپا برای تروریستی وجود دارد.

مرگ هر کودک و نابودی هر خانواده‌ای در عذاب آوردن بی‌سابقه‌ترین انتقادات تاریخی از نقش دولت‌های استعماری کهن و جدید دو سوی اقیانوس اطلس در جنگ‌افروزی و جنایت در جهان، ثابت کرد چرخش‌های سیاسی جدید در رم ریشه‌ای عمیق دارد. رهبر آرژانتینی کلیسای کاتولیک، شنبه گذشته در جریان یک سخنرانی در جمع دانش‌آموزان و معلمان «مرکز سن کارلو» در میلان صریحاً اعلام کرد کشورهای متمول غربی با فروش سلاح به مناطق درگیر جنگ جهان، به درگیری‌ها در این مناطق دامن می‌زنند. «پاپ فرانسیس» به نقش سلاح‌های آمریکایی و اروپایی در کشتار کودکان در مناطق جنگ‌زده خاورمیانه شامل سوریه، یمن و افغانستان اشاره کرد و گفت: «دلیل وجود این‌همه جنگ در دنیا این است که افراد ثروتمند در اروپا و آمریکا سلاح‌هایی می‌فروشند که در آنها برای کشتن کودکان و مردم استفاده می‌شود. کشوری که سلاح تولید کرده و می‌فروشد باید وجدانش بابت

سلاح‌های اروپا و آمریکا عامل کشتار کودکان جهان

گروه بین‌الملل: نخستین پاپ غیراروپایی با بر زبان آوردن بی‌سابقه‌ترین انتقادات تاریخی از نقش دولت‌های استعماری کهن و جدید دو سوی اقیانوس اطلس در جنگ‌افروزی و جنایت در جهان، ثابت کرد چرخش‌های سیاسی جدید در رم ریشه‌ای عمیق دارد. رهبر آرژانتینی کلیسای کاتولیک، شنبه گذشته در جریان یک سخنرانی در جمع دانش‌آموزان و معلمان «مرکز سن کارلو» در میلان صریحاً اعلام کرد کشورهای متمول غربی با فروش سلاح به مناطق درگیر جنگ جهان، به درگیری‌ها در این مناطق دامن می‌زنند. «پاپ فرانسیس» به نقش سلاح‌های آمریکایی و اروپایی در کشتار کودکان در مناطق جنگ‌زده خاورمیانه شامل سوریه، یمن و افغانستان اشاره کرد و گفت: «دلیل وجود این‌همه جنگ در دنیا این است که افراد ثروتمند در اروپا و آمریکا سلاح‌هایی می‌فروشند که در آنها برای کشتن کودکان و مردم استفاده می‌شود. کشوری که سلاح تولید کرده و می‌فروشد باید وجدانش بابت

نوه‌ملکه الیزابت
در ۳ سرویس اطلاعاتی بریتانیا دوره می‌بیند ولیعهد انگلیس در نقش جاسوس
ویلیام ویندسور، نوه ملکه انگلیس که از او به عنوان ولیعهد و بخت اصلی تصاحب تاج و تاخت بریتانیا پس از مادر بزرگ سالخورده‌اش یاد می‌شود، در حال تبدیل شدن به یک جاسوس خیره نیز هست. به نوشته روزنامه «گاردین»، کاخ سلطنتی «کنزینگتون» اعلام کرد شاهزاده ویلیام موسوم به «ویلیام ولز» یا دوک کمبریج طی ۳ هفته اخیر برای آشنایی با سازوکارهای امنیتی و اطلاعاتی، دوره‌ای را صرف فعالیت در سرویس‌های جاسوسی انگلیس کرده است. بر این اساس او در ماه مارس با ۳ سرویس «ام‌ای۶» (سرویس اطلاعاتی خارجی بریتانیا)، «ام‌ای۵» (سرویس اطلاعاتی داخلی بریتانیا) و «جی‌سی‌اچ‌کیو» (ستاد ارتباطات دولتی) هر کدام به مدت یک هفته همکاری داشته است. خود ویلیام در این باره توضیح داد: «گذراندن وقت در آژانس‌های امنیتی و اطلاعاتی‌مان و درک بیشتر سهم آنها در امنیت ملی ما، براستی تجربه‌ای قابل‌افتخار بود». او سال ۲۰۰۵ از دانشگاه فارغ‌التحصیل شده و پس از آن ۷ سال و نیم از عمر خود را در ارتش انگلیس گذرانده است.

■ ■ ■

۲ کودک قربانی نزاع مسلحانه

خانوادگی در شیکاگو

در جریان تیراندازی میان اعضای یک خانواده در شهر شیکاگو دست کم ۶ نفر از جمله ۲ کودک زخمی شدند. به گزارش روزنامه «شیکاگوتریبون» به نقل از پلیس فدرال، این حادثه تیراندازی روز شنبه حدود ساعت ۱۸:۲۰ به وقت محلی در منطقه «وست اینگلود» در یک دورهمی خانوادگی به وقوع پیوست. به گفته پلیس شیکاگو، یک پسر بچه ۸ ساله از ناحیه سینه و یک دختر ۱۰ ساله نیز از قسمت ساق پا مورد اصابت گلوله قرار گرفتند که هر دو در بیمارستان بستری شدند. به جز آنها یک زن و ۳ مرد دیگر این خانواده نیز زخمی شدندند که ظاهراً وضعیت جسمانی این زن، وخیم است. جالب اینکه هنوز پلیس نمی‌داند آیا مظنونی خارج از این خانواده آنها را به گلوله بسته یا تیراندازی‌ها حاصل نزاع میان اعضای خانواده بوده است. شیکاگو که زمانی قطب صنعتی ایالات متحده بوده و کسان‌ی مثل باراک اوباما، رئیس‌جمهور پیشین فعالیت سیاسی خود را از آنجا آغاز کرده بودند، در اواسط دوران ریاست‌جمهوری اوباما به عنوان شهری ورشکسته اعلام شد و در حال حاضر بالاترین میزان جرم و جنایت و ناامنی را نسبت به جمعیت رو به کاهشش در میان کلانشهرهای آمریکا داراست. آزاد بودن حمل سلاح در آمریکا روزانه به بروز خشونت‌های مرتبط با تیراندازی در سراسر این کشور منجر می‌شود که در برخی موارد تعدادی جان خود را از دست می‌دهند اما لابی سلاح در آمریکا به اندازه‌ای قدرتمند است که کنگره حاضر به وضع قوانینی برای محدود کردن حمل آن نیست.

■ ■ ■

اصرار لهستانی‌ها بر دریافت غرامت سنگین از آلمان

نمایندگان لهستانی بر دریافت غرامت ۹۰۰ میلیارد دلاری از آلمان به خاطر اشغال خاکشان در جنگ دوم جهانی اصرار دارند. نشریه «و پلیسیه» در این‌باره به نقل از «یانوس شژوتچاک» یکی از اعضای پارلمان لهستان نقل قول کرد: تا زمانی که آلمان بدهی خود در ارتباط با جنگ دوم جهانی را نپردازد- ما از مبلغی که کمتر از ۹۰۰ میلیارد دلار نیست، صحبت می‌کنیم- برلین باید به دلیل حملات خود به دولت لهستان تحت فشار قرار گیرد. «آندری دودا» رئیس‌جمهور لهستان نیز پاییز اکتبر گذشته در گفت‌وگو با نشریه آلمانی «بیلد ام‌زونتاک» گفته بود پرونده دریافت غرامت از آلمان همچنان باز است و چنین مساله‌ای مربوط به صداقت و مسؤولیت‌پذیری می‌شود اما در همان حال «آلف نیکل» سفیر آلمان در لهستان که بازتاب‌دهنده دیدگاه‌های نخست‌وزیر و دولت این کشور است گفته موضوعیت غرامت از لحاظ قانونی و سیاسی پایان یافته است. به همین دلیل برخی نمایندگان پارلمان، مقامات دولتی لهستانی را به نادیده گرفتن غرامت این کشور در ۳۰ سال گذشته متهم کرده و این اقدام را رسوایی دانسته‌اند. از جمله شژوتچاک گفته است: «آلمان باید هزینه قابل‌توجهی برای پرداخت غرامت اختصاص دهد».